
2024 M. KAZLŲ RŪDOS SUKAKČIŲ 
KALENDORIUS 

ASMENYBĖS 

Sausis 

85 m. 

 

 ALDONAS JUOZAPAS PUPKIS (g. 1939 01 05, Kazlų Rūdoje), kalbininkas, pedagogas, 
humanitarinių mokslų daktaras, Lietuvių kalbos draugijos pirmininkas, parengė ir išleido ,,Kazlų 
Rūdos šnektos žodyną“ I-II T., savo išleistas knygas dovanojo Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio 
viešąjai bibliotekai. 

2013 m. rugpjūčio 28 d. suteiktas Kazlų Rūdos Garbės piliečio vardas. 

180 m.  

 ANTANAS MOCKAITIS (1844 01 11 Ąžuolų Būdos k., Kazlų Rūdos sav. – 1933 05 11 
Šikutiškės k., palaidotas Višakio Rūdos k. kapinėse), knygnešys. 

Gyveno Meškučių kaime. Dirbo samdiniu pas ūkininkus, elgetavo, vėliau pradėjo prekiauti 
devocionalijomis – tapo paupariu. Skaityti ir rašyti išmoko savarankiškai. 8 metus tarnavo caro 
kariuomenėje (Sevastopolyje ir Kaukaze). Grįžęs iš kariuomenės pradėjo platinti lietuvių spaudą. 
Parsigabendavo knygų iš Tilžės. Maldaknyges, elementorius, kalndorius ir kitus spaudinius, 
prisidengdamas elgetavimu, platino apie 20 metų. Keletą kartų buvo areštuotas, kalėjo. Knygas 
platino ir po spaudos draudimo panaikinimo – elgetaudamas nešiodavo po kaimus. 1929 m. paskirta 
40 Lt. Valstybinė knygnešio pensija. Nuo 1928 m. gyveno Bagotosios kaime (Kazlų Rūdos sav.). 

200 m. 

 MOTIEJUS BRUNDZA (1824 01 12 Talkiškių k., Vilkaviškio r. – 1869 03 10 Plutiškių k., 
Kazlų Rūdos sav.), kunigas, švietėjas, religinių raštų rengėjas. 

Baigė Seinų kunigų seminariją. 1953 m. įšventintas į kunigus. Vikaravo Griškabūdyje, 
Vilkaviškyje, Pilviškiuose, Prienuose. Nuo 1867 m. – Plutiškių Šv. Juozapo bažnyčios klebonas. 
Aukštaičių vakariečių kalba parengė ir išleido elementorių „Lamentorius lietuviškas dėl mažų 
vaikų“ (1859), katekizmą „Rymo mokslas, arba gražiausia diena gyvenime žmogaus“ (1862). Abu 
leidiniai spaudos draudimo metais buvo kartojami. 

 



120 m.  

 

 VIKTORAS VIZGIRDA (1904 01 14 Dominikonių k. – 1993 07 10 JAV), dailininkas tapytojas. 

1915-1920 m. mokėsi Kauno „Saulės“ gimnazijoje. 1920-1926 m. studijavo Kauno meno 
mokykloje (baigė J. Vienožinskio tapybos studiją). 1927 m. tapybos mokėsi Paryžiuje. 1928-1940 
m. Raseinių ir Pagėgių gimnazijose dėstė dailę. 1932 m. prisidėjo steigiant „Ars“ dailininkų grupę. 
1937-1938 m. – Lietuvos dailininkų sąjungos pirmininkas. 1940 m. – Dailės akademijos 
inspektorius. 1941 m. – Vilniaus dailės akademijos direktorius. 1944 m. išvyko iš Lietuvos ir 
gyveno Vokietijoje, nuo 1950 m. – JAV. Čia dirbo vitražų studijoje. Nuo 1930 m. dalyvavo visose 
tuo metu Lietuvių nepriklausomųjų dailininkų draugijos ir Lietuvos dailininkų sąjungos rengiamose 
parodose. Daugiausiai tapė peizažus, natiurmortus, portretus, autoportretus, figūrines kompozicijas, 
kūrė vitražus. Jaunystėje daug laiko praleisdavo mamos tėviškėje – Višakio Rūdos k. (Kazlų Rūdos 
sav.), kuris nuolat buvo vaizduojamas dailininko kūriniuose. 

Vasaris 

145 m. 

 

 FELIKSAS (Peliksas) MARTIŠIUS (1879 02 02 Banaičių k., Šakių r. – 1955 12 30 Simne, 
Alytaus r., palaidotas Prienų kapinėse), kunigas, kultūros ir švietimo veikėjas, sodininkystės 
pradininkas Lietuvoje. 

Mokėsi pas daraktorius Sintautuose, Skardupiuose, Sintautų, Griškabūdžio mokyklose. 
Vėliau mokėsi Palangos, Mintaujos progimnazijose. Nuo 1898 m. studijavo Seinų kunigų 
seminarijoje. 1903-1909 m. dirbo Sudargo parapijoje, tapo knygnešių rėmėju. 1909-1918 m. 
vikaravo Višakio Rūdoje (Kazlų Rūdos sav.). Dėjo daug pastangų, kad sumažėtų parapijiečių 
neraštingumas. Pats iš lenkų kalbos vertė religines knygeles: „Išpažintis“, „Yra Dievas“, „Šventųjų 
gyvenimas“. Buvo periodinės spaudos bendradarbis. Višakio Rūdoje įsteigė Marijampolės 
„Žiburio“ švietimo draugijos skyrių, prieglaudą seneliams, pastatė parapijos salę. Jo iniciatyva 
Višakio Rūdoje įsteigtas „Žiburio“ knygynėlis ir „Blaivybės“ skyrius. Višakio Rūdoje įkūrė 
bažnytinį chorą, prie klebonijos pastatė vikariatą. 

1915 m. parapijoje įvedė beveik visuotiną mokymą: įsteigė 15 pradinių lietuviškų 
mokyklėlių. 1918 m. „Žiburio“ draugija pakvietė steigti aukštesniąją mokyklą Prienuose. 1924 m. 
buvo pastatyta dviejų aukštų medinė Prienų „Žiburio“ gimnazija, iki 1944 m. – jos direktorius dėstė 



tikybą, vadovavo gimnazijos chorui, mokė sodininkystės. Vasaros atostogų metu organizuodavo 
sodininkystės, bitininkystės, daržininkystės kursus Lietuvos mokytojams. Už nuopelnus Lietuvos 
švietimui pakeltas kanauninku ir apdovanotas LDK Gedimino 3 laipsnio ordinu (1928). 

110 m. 

 

 STASYS GRIGAITIS (1914 Gaisrių k., Kazlų Rūdos sav. – 1945 Degučių k., Kazlų Rūdos sav.), 
Tauro apygardos Stirnos rinktinės kuopos „Aras“ vadas. 

90 m. 

 

 ALGIRDAS STANAITIS (g. 1934 02 15, Ąžuolų Būdos k., Kazlų Rūdos sav.), fizinių mokslų 
(geografija) daktaras, VPU Regioninės geografijos katedros profesorius, senato narys, „Gamtos 
bičiulių asociacijos“ prezidentas. 

1953 m. baigė Kazlų Rūdos vid. m-klą, 1953-1958 studijavo VU. 

1956-1958 – Lietuvos MA Geologijos ir geografijos i-to labor., 1958-1962 – jaun. mokslo darb., 
1962-1965 – VPI (VPU) vyr. dėst., 1965-1987 – Gamtos ir geografijos fak.dekanas, 1972-1982 ir 
1987-1992 – Geografijos katedros ved., nuo 1992 – profesorius. 

Mokslinių interesų sritys:  fiziniai ir socialiniai mokslai, fizinė geografija, socialinė 
demografija, gamtosauga. Apgynė dr. disert. „Pietryčių Lietuvos ežerų raida terasų tyrimo 
duomenimis“ (1963). Daugiau kaip 400 publikacijų (iš jų – 20 atskirų leidinių) fizinės geografijos, 
ežerotyros, paleogeografijos, gyventojų geografijos, demografijos, mokyklinės geografijos temomis 
autorius. Daug keliavo po Lietuvą ir užsienio šalis. Daugelį metų organizuoja pažintines keliones po 
Seinų-Punsko kraštą, po jotvingių žemę. 

 

Kovas 



125 m. 

 

 JONAS PAUKŠTYS (1899 03 20 Lūšnos k., Kazlų Rūdos sav. – 1965 05 15 Ratnyčioje, 
Druskininkų sav.), Romos katalikų vienuolis, jėzuitas, pedagogas. 

Mokėsi pradinėje mokykloje Lekėčiuose, Kauno progimnazijoje, Marijampolės gimnazijoje 
ir Seinų kunigų seminarijoje. 1926 m. įstojo į Jėzuitų ordiną, studijas tęsė Olandijoje ir 
Prancūzijoje. Sugrįžus į Lietuvą, buvo paskirtas Kauno jėzuitų gimnazijos direktoriumi ir Kauno 
Jėzuitų bažnyčios pamokslininku. 1930 m. įšventintas į kunigus. 1931-1935 m. – leidinių „Misijos“, 
„Žvaigždė“, „Žvaigždutė“ redaktorius. Bendradarbiavo žurnaluose „Rytas“, „Tiesos kelias“. 1939 
m. – Šiaulių Jėzuitų gimnazijos direktorius. 1942 m. persikėlė į Vilnių, tarnavo Šv. Kazimiero 
bažnyčioje klebonu bei Vytauto Didžiojo gimnazijoje kapelionu. Nuo 1946 m. – Kauno kunigų 
seminarijos dėstytojas, profesorius. 1948-1950 m. dirbo pastoralinį darbą Dubičių Švč. Jėzaus 
Širdies bažnyčioje (Varėnos r.). 

1950 m. suimtas ir nuteistas dešimčiai metų lageryje. Po tremties, 1955 m. liko Sibire, dirbo 
sielovados darbą tarp ten gyvenančių tremtinių. Grįžęs į Lietuvą, 1958 m. paskirtas Kaltinėnų Šv. 
Jono Krikštytojo bažnyčios (Šilalės r.) klebonu, vėliau perkeltas į Ratnyčios Šv. Apaštalo 
Baltramiejaus bažnyčią (Varėnos r.). 

125 m. 

 

 JUOZAS LISTOPADSKIS (1899 03 27 Griešių k., Kazlų Rūdos sav. – 1971 06 09 Kaune, 
palaidotas Petrašiūnų kapinėse), Lietuvos kariuomenės pulkininkas leitenantas, TSRS kariuomenės 
pulkininkas, pedagogas. 

Mokėsi Marijampolės gimnazijoje. 1921 m. baigė Karo mokyklą, 1925 m. – fizinio 
lavinimo kursus prie Aukštųjų karininkų kursų, 1934 m. – šių kursų Generalinio štabo skyrių, 
suteiktos Generalinio štabo karininko teisės. 1934-1939 m. – III pėstininkų divizijos štabo skyriaus 
viršininkas. 1939 m. – pulkininkas leitenantas. 1939-1940 m. – Šeštojo pėstininkų pulko Karo 
mokyklos bataliono vadas. 1940 m. paskirtas Penktojo pėstininkų pulko, išformuojant Lietuvos 
kariuomenę – TSRS kariuomenės 29-ojo teritorinio šaulių korpuso pulko vadu. 1941 m. 
komandiruotas į M.Frundzės karo akademiją Maskvoje. Prasidėjus TSRS-Vokietijos karui iki 1944 



m. dėstė Taškente karo akademijoje. 1944 m. – 50 –osios lietuvių atsargos divizijos štabo 
viršininkas, nuo 1945 m. – 16 –osios lietuvių pėstininkų divijos vado pavaduotojas. 1945 m. Kauno 
universiteto Karinės katedros viršininkas, nuo 1946 m. – dėstytojas, 1951-1956 m. – Lietuvos 
žemės ūkio akademijos dėstytojas. Apdovanotas Vytauto Didžiojo 5 laipsnio ordinu (1930), LDK 
Gedimino 4 laipsnio ordinu (1938). Knygos „Laisvės ir vergijos matai“ (1993) autorius. 

 

115 m. 

 

 PETRAS GREBLIKAS (1909 03 31 Išlandžių k. – 2001 12 19 Kazlų Rūdoje, palaidotas Kazlų 
Rūdos kapinėse), miškininkas, visuomenininkas. 

1929 m. baigė Marijampolės Rygiškių Jono gimnaziją, 1931 m. – Alytaus aukštesniąją 
miško mokyklą. 1932-1934 m. Šakių urėdijos girininkas, 1933-1939 m. šaulių būrio vadas. 1934-
1935 m. Kauno miškų urėdijos Sargėnų sielių plukdymo stoties vedėjas, 1935-1946 m. Turžėnų, 
Lazdijų girininkijos girininkas, 1944-1946 m.  – Marijampolės miškų urėdijos urėdo pavaduotojas, 
urėdas. 

Nuo 1946 m. iki išėjimo į pensiją dirbo Kazlų Rūdos miško pramonės ūkyje: 1946-1955 m. 
vyriausiasis inžinierius, 1955-1974 m. – miško ruošos punkto viršininkas, 1974-1988 m. – meistras 
ir miško muziejaus vadovas. Bendradarbiavo žurnale „Girios“. Surinko ir paruošė medžiagą 
leidžiant brošiūrą „Girių takais“ (1976), leidinį „Sūduvos miškuose“ (1982), leidinį „Miškų 
šeimininkai“ (1983), lankstinuką „Kviečisa miško muziejus“. 

Balandis 

75 m. 

 

 VYTAUTAS MARTINAITIS  (1949 04 01 Senažiškė, Višakio Rūdos vlsč., Marijampolės 
apskr.), lietuvių šilumos energetikos inžinierius, technologijos mokslų daktaras. 



1972 baigęs Kauno politechnikos institutą iki 1974 dirbo jo projektavimo biure, 1974–86 
dėstė Kauno politechikos institute, 1986–89 – Konstantinos universitete (Alžyras). Nuo 1989 dėstė 
Vilniaus Gedimino technikos universitete, 1989–92 ir nuo 2002 Šildymo ir vėdinimo katedros 
vedėjas, 1992–96 Aplinkos inžinerijos fakulteto dekanas; profesorius (2000). Nuo 1993 dar 
konsultacinės bendrovės Eksergija ekspertas. 1993–94 stažavo Lozanos federalinėje politechnikos 
mokykloje (Šveicarija). Tarptautinės energetikos ekonomikos asociacijos (International Association 
for Energy Economics, IAEE) narys (nuo 1993). 

125 m. 

 

 SALIAMONAS BALTŪSIS (1899 04 23 Skučiškės k., Kazlų Rūdos sav. – 1972 12 04) JAV), 
teisininkas, kalbininkas, visuomenininkas. 

1915-1918 m. mokėsi Pilviškių vaistinėje. 1921 m. baigė Marijampolės gimnaziją. 1922-
1926 m. dirbo korektoriumi, kalbos taisytoju, redaktoriumi Švietimo ministerijos Knygų leidimo 
komisijoje. 1926 m. baigė Lietuvos universiteto Teisės fakultetą. Dirbo teisėju Kaune, 
Marijampolėje, Vilniuje. 1940-1941 m. Vilniaus universiteto docentas. Bendradarbiavo leidinyje 
„Švietimo darbas“. Nuo 1949 m. gyveno JAV. 

Gegužė 

115 m. 

 

 BRONIUS ČITAVIČIUS (1909 05 08 Kazlų Rūdoje – 1963 10 11 Kazlų Rūdoje, palaidotas 
Kazlų Rūdos kapinėse), Lietuvos nusipelnęs gydytojas. 

Medicinos mokslus studijavo Vytauto Didžiojo universitete. Kazlų Rūdoje gydytoju dirbo 
dvylika sunkių pokario metų (1945-1957). 1944-1945 m. Kazlų Rūdoje  namuose ir aplinkiniame 
miške iškastose žeminėse-palapinėse žiemą ir vasarą veikė karo ligoninė, kur buvo operuojami 
sužeisti kariškiai ir civiliai iš Šakių, Vilkaviškio rajonų. 

1950 m. Bronius Čitavičius kuria rajoninę ligoninę. Pradėti naujas statybas nėra sąlygų, tad 
panaudojami pokario laikais ištuštėję pastatai: poliklinika ir penkiasdešimties lovų ligoninė įsikuria 
nacionalizuotuose L. Laucevičiaus, P. Klimo, Ulevskių, Baranauskų bei vokietmečiu išžudytų žydų 
namuose. Daktarui Broniui Čitavičiui už profesinę ir organizacinę veiklą suteiktas Lietuvos 



nusipelniusio gydytojo vardas. Broniaus Čitavičiaus sveikata anksti pašlijo: tebūdamas 
keturiasdešimt aštuonerių jis gauna invalidumą ir nebegali dirbti, o po šešerių metų mirė Kauno 
respublikinėje klinikinėje ligoninėje. 

135 m. 

 

 PETRAS BALASEVIČIUS (1889 05 11, Šakaldonių k., Semeliškių parapijoje – 1954 09 29 
Kaune, palaidotas Kazlų Rūdoje) – Kazlų Rūdos parapijos pirmasis klebonas. 

1922 m. vikaravo Višakio Rūdoje. 1923 m. gegužės mėnesį paskirtas Kazlų Rūdos parapijos 
klebonu. 

1924 m. ankstyvą pavasarį imtasi Kazlų Rūdos bažnyčios statybos. Birželio 19 d. Kurijos 
įgaliotas klebonas Petras Balasevičius pašventino bažnyčios kertinį akmenį. 1925 m. bažnyčios 
darbai buvo baigti ir buvo pradėtos pamaldos. 

Birželis 

95 m. 

 

 JUOZAS ARDZIJAUSKAS (1929 06 19 Kazlų k.,Kazlų Rūdos sav. – 2002 08 10 Kaune, 
palaidotas Kauno Karmėlavos kapinėse) poetas, visuomenininkas. 

Gimė Kazlų kaime (Marijampolės rajone, dabar Kazlų Rūdos sav.) ūkininko šeimoje. 
Mokėsi Krūvelių pradžios mokykloje, vėliau Kazlų Rūdos vidurinėje. Jos nespėjo baigti, nes 1948 
metais buvo areštuotas ir nuteistas, kratos metu saugumas konfiskavo du rankraštinius eilėraščių 
rinkinius. Juozas Ardzijauskas buvo nuteistas dešimčiai metų lagerio Sibire, penkeriems metams 
atimtos visos teisės. 

Po Stalino mirties Juozas Ardzijauskas buvo paleistas, į Lietuvą grįžo 1953 metais. Išlaikė 
abitūros egzaminus Pabaltijo geležinkelininkų Kauno vakarinėje vidurinėje mokykloje, per didelius 
sunkumus įstojo į Kauno politechnikos instituto vakarinį skyrių, kurį baigė 1963 metais, dirbo 
inžinieriumi įvairiose Kauno įmonėse. 



Pirmieji eilėraščiai spaudoje pasirodė 1988 metais, išleido tris eilėraščių rinkinius: „Tau, 
Tėvyne“(1989), „Vilties erškėtis“(1994) ir „Vakarės skliaute“(1998). 

110 m. 

 

 TEOFILĖ ŽEMAITYTĖ (slapyvardžiai Ramunė Pakalnytė, Raima Višakytė) (1914 06 20 
Barzdų k., Šakių r. – 2008 08 Marijampolėje), poetė. 

Pirmąją knygą „Nukrėstos rasos“ Brailio raštu išleido Lietuvos aklųjų draugija (1990). 
Išleistos 2 įgarsintos knygos. Jos eilių mėgėjas išleido knygą „Išbarstysiu vainiklapių sniegą“ 
(1996). Tarybiniais metais perrašinėjo religinio, tautinio, moralinio turinio pogrindžio spaudinius, 
keletą užsienio autorių knygų. Rinko „Lietuvių kalbos žodynui“ beveik pamirštus lietuviškus 
žodžius bei posakius. Aktyviai dalyvavo Kazlų Rūdos rašytojų ir menininkų klubo „Girių versmės“ 
veikloje, ilgą laiką gyveno Višakio Rūdoje. Prasidėjus atgimimui, kūrė eilėraščius religine tematika. 
Nemažai eilėraščių yra išspausdinta aklųjų ir silpnaregių literatų kūrybos almanache „Vaivorykštė“, 
Lietuvos ir užsienio periodiniuose leidiniuose, įvairiuose rinkiniuose. 1987 m. LAD centro 
valdybos prezidiumas paskyrė meno premiją už svarų indėlį renkant lietuvių liaudies tautosaką, 
žodžius ir aktyvią literatūrinę veiklą. 

Liepa 

80 m. 

 

 ANELĖ VOSYLIŪTĖ (1944 07 10, Kazlų Rūdoje – 2019 11 21) – socialinių mokslų daktarė. 
 
Anelė Vosyliūtė gimė Kazlų Rūdoje, čia sidabro medaliu  baigė vidurinę mokyklą. 1967 m. baigė 
matematikos studijas Vilniaus universitete. Po studijų dirbo Vilniaus universiteto Sociologinių 
tyrimų laboratorijoje, Lietuvos mokslų akademijos Istorijos instituto Filosofijos, teisės ir 
sociologijos skyriuje, Lietuvos filosofijos ir sociologijos institute, Lietuvos socialinių tyrimų centre, 
nuo 2003 m. – Šiaulių universiteto Lyčių studijų centre. Yra stažavusis Maskvos universitete, 
Švedų taikomųjų socialinių studijų koledže Upsaloje. Anelė Vosyliūtė nuo 1990 m. buvo 
Tarptautinio sociologijos instituto Berlyne nare. Ji – humanistinės sociologijos ir filosofinio 



pobūdžio sociologinių tyrimų pradininkė Lietuvoje. Mokslinės veiklos pagrindinės sritys – kaimo, 
lyčių, miesto, religijos sociologija, Lietuvos sociologijos istorija, marginalių asmenybių, moterų 
problemos, vartotojiškumas, kraštotyra. Jai rūpėjo visi „mažutėliai“. Buvo žurnalo Filosofija. 
Sociologija atsakingoji sekretorė. Paskelbė apie 100 mokslinių straipsnių. Svarbiausi veikalai: 
Socialinės grupės: raiška ir ypatumai (1998), Socialinė atmintis: minėjimai ir užmarštys (2003), 
Varguomenė: gyvensena ir vertybės (2004), Akademinis jaunimas: gyvenimo būdas ir vertybės 
(2005), Kalėjimo įnamiai: grįžimo į visuomenę lūkesčiai (2006), Visuomenės pakraščių žmonės: 
praradimai ir viltys (visi su kitais, 2012). 
  
Anelė Vosyliūtė niekada nenutraukė ryšių su Kazlų Rūda. Čia ji atostogaudavo (išsaugojo 
gimtuosius tėvų namus), mėgo pasivaikščioti po miestelį, džiaugdavosi visomis geromis 
naujienomis. Kazlų Rūdos Jurgio Dovydaičio bibliotekai yra dovanojusi savo išleistų knygų, 
dalyvaudavo bibliotekos konferencijose, mielai susitikdavo su skaitytojais. Jai buvo svetimas bet 
koks savo išsimokslinimo demonstravimas. Ji domėjosi kraštotyra, rinko medžiagą apie Kazlų 
Rūdą, ketino išleisti Lietuvos valsčių“ serijos monografiją „Kazlų Rūda“. Deja ilga ir sunki liga  
neleido įgyvendinti šio sumanymo, jį pabaigė Anelės bendražygiai.   

Rugpjūtis 

100 m. 

 

 ELENA SPURGAITĖ (1924 08 18 Šunkarių k., -1971 04 02, palaidota Kauno Petrašiūnų 
kapinėse), knygų vaikams autorė, literatė, gydytoja-stomatologė. 

1941 m. baigė Marijampolės gimnaziją, 1959 m. – Kauno medicinos institutą. 1960-1971 m. 
dirbo gydytoja stomatologe Kazlų Rūdos vidurinėje mokykloje, gyveno Jūrės miestelyje. Išleido 
keletą prozos knygų vaikams: „Kiaunės dvaro nebėra“ (1958), „Žaliapūkė“ (1959), 
„Ligonėliai“(1959), „Jūreivis Baltrukas“ (1971). Dėdė, vertėjas P. Povilaitis, 1954 m. pasikvietė 
kartu gyventi ir jam padėti. Ji perrašinėjo rankraščius, palaikė kontaktus su leidykla ir redakcijomis, 
tvarkė jo didelę biblioteką. Didžiulė E. Spurgaitės aistra gėlininkystė. Prie namų Jūrėje vešėjo jos 
rūpesčiu išpuoštas sodas. Nedidelis parkelis prie Jūrės geležinkelio stoties taip pat įveistas jos 
rūpesčiu. 

Spalis 

110 m. 

 MARIJA JARUMBAVIČIŪTĖ  (1914 10 11 Vaitiekupių k., Šakių r. – 1961 11 10 
Marijampolėje, palaidota Marijampolės senosiose kapinėse), mokytoja, visuomenininkė. 

Vaikystė prabėgo Rusijoje (Rževe), kur tėvai buvo evakuoti. 1918 m. grįžo į Sintautus, 1920 
m. persikėlė į Marijampolę. 1924-1929 m. mokėsi Marijampolės Rygiškių Jono gimnazijoje. Vėliau 



tęsė mokslus Marijampolės mokytojų seminarijoje. 1933-1961 m. dirbo Kazlų Rūdos pradinėje 
mokykloje, tai pirmoji ir vienintelė darbo vieta. Organizavo sporto šventes, inscenizavo pasakas, 
mokė vaikus šokti ir vaidinti, jos ir mokytojos Marijos Statkevičienės butas buvo Kazlų Rūdos 
šviesuomenės susibūrimo vieta. 

105 m. 

 

 MAGDALENA MARTINAITYTĖ-KARČIAUSKIENĖ (1919 10 12, Senos Rūdos k., 
Marijampolės sav.), švietimo darbuotoja, mokslininkė, edukologijos mokslų daktarė, VPU garbės 
profesorė. 

1929-1932 m . mokėsi Kazlų Rūdos prad. mokykloje, 1932-1934 m. – Veiverių (Prienų r.) 
Tomo Žilinsko vid. m-kloje, 1934-1938 – Marijampolės Rygiškių Jono mergaičių gimnazijoje, 
1938-1940 – Marijampolės mokytojų seminarijoje, 1946-1950 studijavo VPI, 1981 baigė VPI 
doktorantūrą. 

1940-1941 Jankų (Šakių r.) prad. m-klos mokytoja, 1941-1946  – Armališkių (Kazlų Rūdos 
sav.) prad. m-klos mokytoja, 1946-1948 – Vilniaus 10 –ųjų vaikų namų auklėtoja ir mokymo dalies 
ved., 1948-1950 – VPI labor., 1950-1952 – asist., 1952-1963 – vyr. dėst., 1963-1988 – VU doc., 
1988-1993 – profesorė, 1993-1994 – VPU profesorė. 

125 m. 

 

 VINCAS DOVYDAITIS (1899 10 14 Runkių k., – 1920 10 19 Alytus), savanoris, ateitininkas, 
Šaulių būrio vadas. 

Prano ir Jurgio Dovydaičių brolis. Būdamas savanoriu mirtinai sužeistas Valkininkuose. 

 

 

 

 

 



Lapkritis 

145 m. 

 

 ANDRIUS VERBYLA (1879 11 01 Tabariškių k., Kazlų Rūdos sav. – 1941 07 04 Rudžių 
giraitėje, prie Marijampolės sušaudė vokiečiai), knygnešys. 

Tėvai buvo dvaro kumečiai. Augo gausioje šeimoje. Dešimties metų jau buvo išleistas 
tarnauti pas ūkininkus. Ištarnavo 10 metų. Kartu tarnavęs vyresnysis bernas pamokė skaityti ir 
rašyti. Pamėgęs skaityti, perskaitė visas lietuviškas knygas, kurias sugebėjo gauti kaime. 1899 m. 
pradėjo mokytis kalviauti. Su draugais užsiprenumeravo „Naujienas“ ir „Ūkininką“. Kaip priedą 
atsisiųsdavo ir knygelių. Lipdydavo gautus atsišaukimus. 1901 m. platino draudžiamą spaudą ir 
socialdemokratų laikraštį „Darbininkų balsas“ nemokamai. Nuolat gabeno draudžiamą spaudą. 
Bendradarbiavo su knygnešiais J. Rimša, J. Kalėda, J. Dabrila ir kt. Gerai pažinojo Kazį Grinių. 
Dalyvavo 1905 m. revoliucijoje. Po spaudos draudimo panaikinimo iš Prūsijos gabeno 
socialdemokratinę spaudą. Pavardė įrašyta knygnešių sienelėje „Labai pasižymėjusių knygnešių 
lentoje“. 

115 m. 

 VYTAUTAS ČESNAVIČIUS (1909 11 29 Būdelės k., Kazlų Rūdos sav. – 1995 04 04 Ričmond 
Hile, JAV), visuomenės veikėjas. 

1992-1924 m. – Lietuvos kariuomenės puskarininkis. 1944 m. pasitraukė į Vokietiją, 1949 
m. – į JAV. Rėmė tautos fondą, religines ir visuomenines organizacijas. Jo straipsnius spausdino 
„Darbininkas“ir „Dirva“. Buvo apdovanotasGelbėjimo kryžiumi (1936), Vytauto Didžiojo medaliu 
(1937). 

Gruodis 

160 m. 

 

 JUOZAS ANDZIULAITIS KALNĖNAS (1864 12 13 Gaisrių k., Kazlų Rūdos sav. – 1916 02 
12 Nju Britaine, JAV), poetas, vertėjas, publicistas. 



1883 m. baigė Veiverių mokytojų seminariją, mokytojavo Garliavoje. Persekiojamas už 
ryšius su lietuviška spauda. 1886 m. pasitraukė į Tilžę, suredagavo du paskutiniuosius „Aušros“ 
numerius. 

1886 m. emigravo į JAV, redagavo „Vienybę Lietuvninkų“, bendradarbiavo 
„Lietuviškajame balse“, „Apšvietoje“. 1894 m. baigė Baltimorės universitetą, mediciną. Vertėsi 
gydytojo praktika. „Aušroje“ paskelbė romantinių, vėliau – socialinių ir politinių eilėraščių. 

Parašė ir išspausdino mokslo populiarinimo, istorinių apybraižų, surinko ir paskelbė 
tautosakos bei etnografinės medžiagos. Išvertė N. Gogolio, G. de Mopasano, M. Saltykovo-
Ščedrino, A. Mickevičiaus, H. Sienkievičiaus, M. Konopnickos kūrinių. 

80 m. 

 LIDIJA LABANAUSKIENĖ (1944 Kazlų Rūdoje – 2007), pedagogė. 

Mokėsi Marijampolės pedagoginėje mokykloje, įgijo pradinių klasių mokytojos 
kvalifikaciją. Studijavo Vilniaus pedagoginiame institute. Nuo 1968 m. dirbo Marijampolės 
pedagoginėje mokykloje. Vadovavo merginų vokaliniam ansambliui, dirbo chormeistere, beveik 15 
metų  vadovavo muzikų dalykinei komisijai, buvo Muzikos katedros vedėja. Rašė analitinius darbus 
muzikos mokymo klausimais, kūrė muzikos mokymo programas. Knygos „Elementari muzikos 
teorija ir solfedis“ (kartu su J. Marcinkevičiūte, 1987) bendraautorė. Suteikta vyresniosios 
dėstytojos kvalifikacinė kategorija. 

140 m. 

 

 ONA GRINIŪTĖ-BACEVIČIENĖ (1884-1972) – knygnešė, gyvenusi Selemos Būdos kaime 
(Kazlų Rūdos sav.), priklausiusi Marijampolės „Artojų” draugijai, Prezidento Kazio Griniaus sesuo. 

140 m. 

 ANTANAS VYŠNIAUSKAS (1884 – 1976), mokytojas. 

1923 m. Lapkričio 23 d. Marijampolės apskrityje, Antanavo valsčiuje, Užuoganų 
seniūnijoje, Gaisrių kaime įkurtos Gaisrių pradinės mokyklos pirmasis mokytojas. Mokėjo 4 kalbas: 
rusų, lenkų, vokiečių, lietuvių. 

 

 

 



SUKAKTYS 

120 m. 

 1904 m. įkurta Bagotosios mokykla 

Kaip ir daugelyje Lietuvos vietovių, taip ir Bagotosios 
apylinkėse spaudos draudimo metais pradėjo veikti slaptosios 
mokyklos, kuriose mokytojavo keliaujantys daraktoriai. 1904 
metais įsikuria legali mokykla pas 
ūkininką Steponaitį. 

Senoji Bagotosios pradinė 
mokykla buvo pastatyta 1924 m. 
Tai gražus dviaukštis medinis 

pastatas iki 1986 -ųjų gruodžio puošęs gyvenvietę. Sudegus 
mokyklai keletą metų stovėjusi tuščia ir skurdi vieta 2004 metų 
pavasarį bendromis mokyklos, kaimo bendruomenės, jaunimo 
klubo jėgomis pradėta tvarkyti, apsodinta medeliais, žole, gėlėmis. 
Dabartyje mokykla yra dviejuose pastatuose: mokyklos ir buvusio vaikų darželio. 

Mokykloje vykdoma įvairi veikla, ne tik pamokinė, bet ir popamokinė.  

280 m.  

 1744 m. paminėta Kazlų Rūdos pavadinimas istoriniuose šaltiniuose 

Kazlų Rūdos istorijos ištakos – 1744 -ieji. Tais 
metais tokiu pavadinimu minimas kaimas, priklausęs 
Pilviškių parapijai. Kazlų Rūda  - sudėtinis vietovardis, 
kurio pirmojo komponento kilmė grindžiama Kazlos 
pavarde. Daugelyje istorinių straipsnių aiškinama, jog 
vietovardžiui pradžią davęs XVI-XVII amžiuje iš 
Mozūrijos miško atsikėlęs verslininkas bajoras Kazla. Ant 
dešiniojo Jūrės upelio kranto buvo įkurta degutinė, 

raistuose pastebėta geležies rūda pradėta lydyti ir 
natūraliai plėtojosi geležies dirbtuvės, vadinamos 
rudniomis. 

Bėgant metams, apylinkių gyventojai rūdkasius ir 
angliadegius ėmę vadinti tiesiog kazlais. Per metus čia 
buvo išlydoma apie 10 tonų geležies, kuri buvo 
perdirbama į kirvius, noragus, akėtvirbalius. Plečiantis 
geležies verslui, Kazlų Rūdos kaimo gyventojų skaičius 

nuolat plėtojosi.  
1861-1862 m. nutiesus Peterburgo -Varšuvos geležinkelio atšaką nuo Lentvario per Kauną į 

Virbalį Kazlų dirbinius nukonkuravo geležis iš Rusijos ir Vokietijos. Iškirtus mišką netoli Kazlų 
kaimo, pastatyta viena iš stočių. Ji pavadinta Kazlova Ruda. Ši stotis tebestovi ir dabar, ir tai yra 
pats seniausias Kazlų Rūdos pastatas. 



Geležinkelio stoties pavadinimas aiškiai siejasi su dabartiniu Kazlų kaimu. Čionykščiai 
gyventojai rusiškąjį stoties pavadinimą į lietuvių kalbą vertę ne „Kazlienės Rūda“, o „Kazlų Rūda“ 
ir taip įtvirtino dabartinį pavadinimą. 

Didžiulės Kazlų Rūdos girios buvo tapusios 1863 m. sukilėlių prieglobščiu.  
Nutiesus geležinkelį pradėjo augti naujoji gyvenvietė, greta stoties pastatytas garvežių depas, suręsti 
trobesiai geležinkelininkams. Netoliese iškilo namas su ūkiniais pastatais eiguliui ir miškų kultūros 
prievaizdui. Taip pradėjo kurtis Kazlų Rūda, tuomet priklausiusi Antanavo valsčiui ir Višakio 
parapijai. 
 

30 m. 

 1994 m. Maumedžių giraitėje perlaidoti Kazio Griniaus palaikai 

Kazys Grinius (1866-1950) – Lietuvos prezidentas, 
visuomenės ir kultūros veikėjas, humanistas, vienas pirmųjų 
Lietuvos demokratų, varpininkas, gydytojas, švietėjas, 
visuomenės sveikatos aktyvistas, publicistas, knygnešys.  

1994 m. spalio 8 d. iš JAV į Lietuvą buvo 
atskraidinti Prezidento Kazio Griniaus palaikai. Įvyko 
pagerbimo ceremonija, palaikai buvo nugabenti į Kauną. 
Prezidento gimtinėje, Maumedžių giraitėje, Selemos Būdos, 

kaime  pastatytas paminklas, kur palaikai atgulė amžinajam poilsiui. 
Kazys Grinius – ištisa mūsų tautos, mūsų valstybės istorija. Jo gyvenimas ir veikla atspindi 

beveik visą heroišką ir tragišką mūsų tautos ir valstybės šimtmetį – nuo XIX a. antrosios pusės iki 
XX a. vidurio. Atspindi lietuviškosios spaudos draudimo 
laikus ir kovas dėl jos, mūsų valstybės kūrimąsi, 
demokratijos įtvirtinimo sėkmes ir nesėkmes, karus, 
okupacijas, tremtis ir pasitraukimą iš tėvynės. Jam nebuvo 
lemta sulaukti nepriklausomos, demokratinės Lietuvos 
valstybės atkūrimo, į ją sugrįžo tik jo palaikai, jo idėjos. 

 

 

 

20 m. 

 2004 m. susikūrė Jūrės miestelio bendruomenė  

Miestelio kūrimosi pradžia – pirmojo pasaulinio karo 
metais, kai kaizerinė Vokietija  Kazlų Rūdos giriose  prie 
Kauno – Virbalio geležinkelio įkūrė karo belaisvių stovyklą, 
įsteigė geležinkelio stotelę pavadindami gretimo kaimo 
Papilvio vardu ir  nutiesė siaurąjį geležinkelį link 
Nemuno,  iki Pavilkijo,  pradėdami  miško ruošinių gamybą. 
Tuos laikus mena išlikusios pirmojo pasaulinio karo aukų, 
palaidotų 1915 m., kapinės, išlikusios iki šiolei rytinėje 
miestelio dalyje.  

Prie caro laikais nutiesto Kauno – Virbalio 
geležinkelio vokiečiai 1915 m. steigė lentpjūves, kuriuose 



įdarbindavo karo belaisvius, uždarytus lageryje netoli Papilvio kaimo, o traukinių stotelė buvo 
pavadinta Papilvio vardu. Antrojo dešimtmečio pabaigoje vietovė pervadinta Jūrės (tai gerokai 
nutolęs kaimas ir to paties pavadinimo upelis) geležinkelio stotimi. Jūrė buvo vadinta Jūrės 
miesteliu, Jūrės geležinkelio stotimi, Jūrės gyvenviete, Jūrės kaimu, Jūrės geležinkelio stoties 
kaimu. 

Kapinės ir lentpjūvė –Jūrės pradžia – 1915 metai. 
 

2008 m. Lietuvos heraldikos komisijos teikimu Prezidentas patvirtino Jūrės miestelio herbą. 
2010 metais Jūrės miestelio bendruomenė yra Kazlų Rūdos savivaldybės bendruomenių 

asociacijos partneris projekte „Kazlų Rūdos savivaldybės kaimo bendruomeninių organizacijų 
stiprinimas ir įgūdžių ugdymas“. 2013 m. buvo parašytas ir pateiktas svarstymui projektas pagal 
Sūduvos VVG vietos plėtros strategijos „Sūduvos krašto kaimo gyventojų gyvenimo kokybės 
gerinimas“ II prioritetą, Jūrės miestelio bendruomenės centro aplinkos sutvarkymui. ūrės miestelio 
bendruomenės tikslai: atstovauti ir ginti bendruomenės interesus; kurti saugią ir patogią gyvenamąją 
aplinką; puoselėti dvasines vertybes; skatinti naudingą jaunimo veiklą 
 


